23 Ibid., I lectio 19: "nihil est adeo verum, quin voce possit negari. Nam et hoc principium notissimum, quod non contingat idem esse et non esse, quidam ore negaverunt."

24 Thomas Aquinas [4], SCG I c.11: "simpliciter quidem Deum esse per se notum est: cum hoc ipsum quod Deus est, sit suum esse. Sed quia hoc ipsum quod Deus est mente concipere non possumus, remanet ignotum quoad nos. Sicut omne totum sua parte maius esse, per se notum est simpliciter: ei autem qui rationem totius mente non conciperet, oporteret esse ignotum. Et sic fit ut ad ea quae sunt notissima rerum, noster intellectus se habeat ut oculus noctuae ad solem...."

ples for him, the resulting noetic structure will comprise knowledge; just as in the case of propositions evident to the senses, the result might be error instead. Of course, in this case whatever is based on propositions that really are common principles will unquestionably be *true*; the problem is that a cognizer might be deceived and in the place of genuine common principles might instead have false propositions. If he is deceived, he isn't really understanding the common principles at issue; but the salient point is that for all he knows he might be in the state of not really understanding the relevant common principles. Therefore, if he begins with propositions which function for him as common principles, the cognizer has no guarantee that what he builds on that foundation will even be true, let alone constitute something known with certainty.

What about proper principles, then? It seems even less likely that proper principles can serve as the foundations of knowledge.

No *scientia* can reach its conclusions on the basis of common principles alone; proper principles are always required also.²⁵

There are very many proper principles; in fact, Aquinas says, following Aristotle, the number of principles isn't much less than the number of conclusions (Ibid.: "principia non sunt multum pauciora conclusionibus"). These principles are universals and describe a cause (or sometimes an effect) of something²⁶ (that is, a material, formal, efficient, or final cause or effect).²⁷ And these principles are always established by means of induction.

25 Thomas Aquinas [17], *Super Post. An.* I lectio 43: "non possunt esse aliqua principia communia, ex quibus solum omnia syllogizentur ... quia generalium sunt diversa, et diversa sunt principia quae sunt solum quantitatum principia, ab his quae solum sunt principia qualitatum: quae oportet coassumere principiis communibus ad concludendum in qualibet materia."